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 خلاصه مدیریتی

محوری و کارآمدسازی نظام ثبات اقتصادی، عدالت بر محوریت سه هدف کلی ایجاد 1041لایحه بودجه سال 

. با توجه به مشکلات کنونی کشور در دشسال جاری به مجلس شورای اسلامی تقدیم  هدر دی ما حکمرانی

پیش رو گامی مهم در حل معضلات حیاتی بردارد.  سالهیکرود برنامه مالی های مختلف انتظار میهنزمی

 کهدی موار لایحه و کلیات از حه سعی دارد تصویرییگزارش حاضر با بررسی اعداد و ارقام کلان این لا بنابراین

تری در های عمیقزمینه تحلیلارائه نماید تا از این طریق  ،اندبه خود اختصاص داده را سهم و رشد معناداری

احده وبررسی ماده در همین راستا فراهم آید.  1041های مختلف با استفاده از جزئیات لایحه بودجه سال حوزه

و بخش که در د هاییتبصره. است در قالب سه گروه مختلفها تبصره بندینمایانگر طبقه ،پیش رو لایحه سال

 آن با دولت/ صندوق توسعه ینفت و روابط مال» یهاتبصرهشامل  اندشده ینتدو سالهیکو احکام  یاحکام دائم

معدن و  ،صنعت» ؛«یاتعوارض و مال» ؛«یداخل یمال ینتأم» ؛«آنها یو واگذار یدولت هایشرکت» ؛«یمل

 ؛«یدفاع ی،انتظام ی،قضائ» ؛«آموزش، پژوهش و فرهنگ» ؛«زیستیطمحو  یآب، کشاورز» ؛«ارتباطات

که در  هاییتبصرههستند.  «بودجه» و «رفاه و سلامت» ؛«ایهسته یبرق و انرژ» ؛«نقل مسکن و حمل و»

 یرااج یبرا یردولتیمشارکت با بخش غ» ؛«یخارج یمال یلاتتسه»شامل  اندشده ارائه سالهیکبخش احکام 

 یداز تول یتحما» ؛«یفیتکل یلاتتسه» ؛«یهدفمند» ؛«یرمترقبهغحوادث » ؛«حقوق و دستمزد» ؛«هاطرح

در گروه سوم قرار دارد  «دولت یانسان یهو سرما ینظام ادار»و تبصره  گردندیم «ینآفرو اشتغال بنیاندانش

رفته است گ شکل هادر تبصره تفکیک این. است شده یمتنظ ،شدن دارد یدائم یتکه قابل حکمیه به صورت ک

ه نباشد ب یازو ن گردندمقررات وارد  یمقانون تنظ در یحکم دائم یک در قالب از آنها بعضی یقطر یناز ا تا

 انسانی سرمایه و اداری نظام» یعنی ،آخر گروهتبصره  «و»در بند  آورده شوند. واحده ماده درصورت سالانه 

مواد  یعنوان قانون الحاق برخ با یدائم یتماه یاحکام دارا» که هدف آمده است ینهم ییدتأدر  یزن «دولت

اعتبار  ینسخ نشده، دارا یگرد ینکه توسط قوان ی( تا زمان3دولت ) یاز مقررات مال یبخش یمبه قانون تنظ

چارچوب منابع و مصارف  در که گیرند قرار ی( احکام3دولت ) یقانون مقررات مال در که معنا این به ؛«است

 .شودیم یبتصو یو به صورت دائم یستآن در بودجه نساله  هربه تکرار  ییازو ن شده گرفته نظر در

 نسبتاًرشد  ،دولت عمومی مصارف ومنابع  درکه  دندهینشان م 1041 سال بودجه لایحه کلان جداول اعداد

 ،یمال هایییدارا و ایسرمایه هایییدارا یدرآمدها، واگذار یبترت ینصورت گرفته است. به هم یقابل توجه

 ییاتعمل تراز .هستند یحهرشد مثبت در لادارای  یزن ایسرمایه هایدارایی و مالی هایییتملک دارا و هاهزینه

 دهندهنشانرشد  ینا درواقعکه  دهدمی نشان را 1041 سال بودجه قانون به نسبت درصدی 19 رشد نیز

 .است یاتیتراز عمل یکسر افزایش

 ،آن بر گذاریهدف واست  یاتیمال یدرآمدها یرشد و سهم بالا دهندهنشان درآمدی هایبخش اعداد بررسی

 ایهتحریم و ینکنو شرایط به توجه با و دروب پیش پایدار درآمدزایی سوی به دولتاست که  یلدل ینبه ا

به  یگام یاتیمال یرشد از درآمدها میزان ینا ،مواجه شده استکشور با آن  اخیر هایکه در سال یمختلف
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ضرورت  حال ینا. با شودمی محسوب ینفت یبه درآمدها یبودجه کشور و عدم وابستگ یجبران کسر یسو

 خذاهای کارآمد درآمدهای مالیاتی از طریق مواردی مانند اعمال شیوهه بسترهای لازم جهت تحقق کدارد 

 فراهم گردد. ،فرار مالیاتیجلوگیری از  و واع مالیاتان

 نیزام یشترینب ،«اجتماعی رفاه»و  «هایارانه» لوفص که شودمی مشاهده هاینهفصول مختلف هز بررسی در

ز ا یشتیو مع ینقد یهایارانه یچند برابر یشاز افزا هایارانه میزان یشافزا. اندرشد را به خود اختصاص داده

 وربه منظ یاجتماع هایبیمه اعتبارات یرمگچش رشد همچنین. گیردمی نشئتها یارانه یمحل منابع هدفمند

 «اجتماعی رفاه»منجر به رشد رقم فصل  یدرآمد یینپا هایدهک یبرا یمهب یگانرا دهیپوشش هاییاستس

 قابل،م در .داراست هاینهفصول هز یرسا یاندر م یزرا ن ییبالا یارسهم بس مذکور فصل که یحال در ؛است دهش

 1041بودجه سال  یحهدر لا یرشد منف دارای «بلاعوض هایکمک»و  «دارایی و اموال هایهزینه» فصول

 .هستند

 «رمنقولیغاموال منقول و  یحاصل از فروش و واگذار منابع» ،یاهیسرما یهاییدارا یواگذار یاجزا انیم در

 تواندیمآن  یاصل لیدلاست که  داشته رشد یجار نسبت به قانون بودجه سال 1041بودجه سال  حهیدر لا

سهم  حال نیابا  .دباشمربوطه  یهافیرد ریسا بهفروش املاک مازاد  به منظور 11تبصره  )ه(بند  شدن اضافه

 سال بودجه لایحه در یزن و 1041در قانون بودجه سال  همچنان «نفتی هایفرآورده و نفت از حاصل منابع»

 .است ایسرمایه هایییدارا یواگذار یاجزا یربالاتر از سا یاربس 1041

 «نزمی»فصل  و مثبت بالا درش «بهاگران اقلام»که فصل  دهدمی نشان ایسرمایه هایدارایی تملک بررسی

 میان در ناچیزی سهم فصول این دوی هر حال این با. انددهکرتجربه  یبودجه سال آت یحهدر لا را منفی شدر

 قانون دررا  سهم ینبالاتر «مستحدثات سایر و ساختمان» فصلدارند و  ایسرمایه هایدارایی تملک اجزای

 .است داده اختصاص خود به 1041بودجه سال  یحهو لا 1041بودجه سال 

آن  دهندهنشان 1041بودجه سال  یحهو لا 1041در قانون بودجه سال  یمال هایدارایی واگذاری ارقام مقایسه

به  همچنین. دارند بالایی سهم و رشد «یو اسلام یانواع اوراق مال یمنابع حاصل از فروش و واگذار»است که 

 سهم 1041بودجه سال  یحهو در لا 1041در قانون بودجه سال  «یدولت یهاشرکت یمنابع حاصل از واگذار»

 اختصاص یافته است. ییبالا نسبتاً

بازپرداخت »و  «قبل یهاپرداخت نشده سال تعهدات»که  دهدمی نشان نیز یمال هایدارایی تملک اجزای ارقام

 یدر حال اینهستند.  دارا 1041بودجه سال  یحهلا در رارشد  یزانم یشترینب یببه ترت «یبانک یلاتاصل تسه

 تملک یسهم اصل ،«مالی اوراق اصل بازپرداخت»که  دهدمی نشان مختلف اجزای سهم مقایسهاست که 

 .به خود اختصاص داده است 1041بودجه سال  یحهلا در یزن و 1041 سال بودجه قانون در را مالی هایدارایی
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 مقدمه

کشورها  یتحقق اهداف رشد و توسعه اقتصاد به منظوردولت همواره  سالهیک مالی برنامه عنوان به بودجه،

 اعتبار نتأمی منابع بینیپیش شامل بودجه کلی طور به. گیردمی قرار ریزانبرنامه و گذارانیاستمورد توجه س

 ؛شودمی واقع استفاده موردوصول اهداف دولت  یلازم برا عملیات انجام جهت که است هاییهزینه و درآمدها و

 یزو ن تو معضلا مشکلاتحل  دردولت  یکردهایاز رو یشفاف یربتواند تصو یدبا یانهبودجه سال ینقوان روینا از

 بودجه یحهلااز  یاتیگزارش کل ینموضوع، در ا ینا یتبر اساس اهم .دهند ارائهمختلف کشور  تحقق اهداف

 .گیردمی قرار واکاوی مورد 1041 سال

 میتقد یاسلام یبه مجلس شورا ریاست جمهوری یاز سو دو مرحلهدر  کل کشور 1041بودجه سال  لایحه

ی هاست و سپس سایر قسمتهای دولتی اکه مربوط به شرکت 1041بخش اول لایحه بودجه سال ؛ ابتدا گردید

مناسب  یبر این است که این لایحه بتواند تخصیص هاانتظارکنونی کشور،  مشکلاتبا توجه به ارائه شد.  لایحه

رائه اانضباط مالی  و برقراری کنترل تورم، مدیریت نقدینگی ازجمله هاییسیاست اجرایجهت لازم منابع  از

و کارآمدسازی نظام حکمرانی را سه رویکرد محوری ثبات اقتصادی، عدالت جمهور ئیسردهد. در همین راستا 

اعداد و ف گزارش حاضر لهای مختبخش. با توجه به این موارد، دکرعنوان  کل کشور 1041مهم لایحه بودجه 

تمرکز  برایای دهد تا بدین وسیله زمینهمیرا مورد بررسی قرار  1041ارقام جداول کلان لایحه بودجه سال 

های هشمای کلی از تبصر ،و دوم بخش اولدر  بنابراینفراهم سازد.  تأملبیشتر بر تحلیل جزئیات و موارد قابل 

ها در قانون بودجه سال بررسی میزان درآمدها و هزینه شود.داده میخلاصه بودجه کل کشور نشان  وبودجه 

نیز  پنجمو  چهارمهای بخشدر گیرد. مینجام ا سومدر بخش  1041و مقایسه آن با لایحه بودجه سال  1041

در قانون بودجه سال  یمال یهاییو تملک دارا یواگذار و یاهیسرما یهاییو تملک دارا یواگذار به بررسی

را در بر  هشبندی نتایج حاصل از پژوشود. بخش آخر نیز جمعمی پرداخته 1041بودجه سال  حهیو لا 1041

 گیرد.می
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 2041لایحه بودجه سال ی هاتبصره 

نمایان  بلقهای سال نسبت به قوانین بودجه را تغییراتبرخی ، 1041در لایحه بودجه سال  هاتبصره بررسی

اند. برخی دیگر در قالب ها در دو بخش احکام دائمی و احکام یکساله تنظیم شدهگروهی از تبصره سازد.می

ن ایاست.  آمده است که در قالب یک حکم دائمی ایتبصرهشامل  سوماند و گروه ساله باقی ماندهاحکام یک

انون تنظیم ق دریک حکم قانونی دائمی  ها به صورتتفکیک به این منظور صورت گرفته است که بعضی تبصره

ره تبص «و»در ماده واحده مدون شوند. در همین راستا در بند  و نیاز نباشد به صورت سالانه گردندمقررات وارد 

 تیماه یاحکام دارا» که آمده است ،شدن دارد یدائمه به صورت یک بخش در قالب حکمی که قابلیت ک 14

که توسط  یتا زمان (3دولت ) یاز مقررات مال یبخش میمواد به قانون تنظ یتحت عنوان قانون الحاق برخ یدائم

قرار  یاحکام (3دولت ) یقانون مقررات مال در به این معنا که ؛«اعتبار است ینسخ نشده، دارا گرید نیقوان

به تکرار آن در هر سال در بودجه  ازین گریو د در نظر گرفته شدهکه به عنوان چارچوب منابع و مصارف گیرند 

 نیاحکام مندرج در ا یاجرا»که  همچنین این نکته ذکر شده است .شودیم بیتصو یبه صورت دائمو  ستین

نیازی نیست که احکام  برای برخی چراکه ؛«است 1041له مربوط به سال سا کیقانون در خصوص احکام 

ا در رابطه ب یحکمنیز  «و»در بخش دیگری از بند  بماند. یباقدر ماده واحده سال مصوب شود و  کیاز  بیش

 بیپنج ساله ششم توسعه تا زمان تصو قانون»کند ساله ششم ذکر شده است که بیان میتمدید برنامه پنج

 .«شودیم دیقانون تمد نیشدن ا الاجرالازمقانون برنامه هفتم توسعه و حداکثر شش ماه پس از 

 ها در سه گروه صورت گرفته است.بندی تبصره( طبقه1) در جدول

 کل کشور 1041 سال ها در لایحه بودجهوضعیت تبصره :2 جدول

 اندشده دوینساله تهایی که در دو بخش احکام دائمی و احکام یکتبصره

 عنوان شماره تبصره

 یآن با دولت/ صندوق توسعه مل ینفت و روابط مال 1

 اآنه یو واگذار یدولت یهاشرکت 1

 یداخل یمال نیتأم 1

 اتیعوارض و مال 6

 ارتباطات و معدن صنعت، 7

 ستیزطیمحو  یآب، کشاورز 1

 آموزش، پژوهش و فرهنگ 9

 یدفاع ،یانتظام ،یقضائ 14

 نقل حمل ومسکن و  11

 یاهسته یبرق و انرژ 11

 متلارفاه و س 17

 بودجه 19
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 اندشده تدوینهایی که در بخش احکام یکساله تبصره

 عنوان شماره تبصره

 یخارج یمال تیلاتسه 3

 هاطرح یاجرا یبرا یردولتیمشارکت با بخش غ 0

 حقوق و دستمزد 11

 رمترقبهیغحوادث  13

 یهدفمند 10

 یفیتکل تیلاتسه 16

 نیو اشتغال آفر انیبندانش دیتول از تیحما 11

 اندهایی که به صورت احکامی که قابلیت دائمی شدن دارند تدوین شدهتبصره

 عنوان شماره تبصره

 دولت یانسان هیو سرما ینظام ادار 14

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041لایحه بودجه سال  :خذأم
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 2041در لایحه بودجه سال  خلاصه بودجه کل کشور 

ارقام جدول نشان  .شودمی مشاهده 1041 لایحه بودجه سال از بودجه کل کشور در ایخلاصه (1)در جدول 

به نحوی  ؛رسدیم ریال میلیاردهزار  94و  میلیون 11از  شیکل منابع و مصارف بودجه کشور به ب دهند کهمی

 یهاشرکتو مصارف  منابعهزار میلیارد ریال و  609میلیون و  11 دولت یبودجه عمومو مصارف منابع که 

هزار میلیارد ریال را به خود اختصاص  976میلیون و  34 هاوابسته به دولت و بانک یانتفاع مؤسسات ،یدولت

 دهند.می

 )میلیون ریال(1041خلاصه بودجه کل کشور در سال  :1 جدول

 مصارف منابع

 10.103.444.444 هاهزینه 9.711.911.444 درآمدها

 3.179.144.444 ایسرمایه هایییداراتملک  7.111.471.444 ایسرمایه هایییداراواگذاری 

 1.417.144.444 های مالیتملک دارایی 1.904.444.444 های مالیواگذاری دارایی

 19.104.444.444 جمع مصارف عمومی دولت 19.104.444.444 جمع منابع عمومی دولت

 1.144.444.444 اختصاصی دولتدرآمدهای 

-از محل درآمدهای اختصاصی دولت

 ایهزینه
1.631.001.371 

-اختصاصی دولت هایینههزاز محل 

 ایسرمایه
161.110.611 

 11.604.444.444 مصارف بودجه عمومی دولت 11.604.444.444 منابع بودجه عمومی دولت

 مؤسساتهای دولتی، منابع شرکت

 هاانتفاعی وابسته به دولت و بانک
34.976.961.444 

 مؤسساتدولتی،  یهاشرکتمصارف 

 اهانتفاعی وابسته به دولت و بانک
34.976.961.444 

 11.616.961.444 جمع 11.616.961.444 جمع

 1.116.111.119 شوندارقامی که دو بار منظور می 1.116.111.119 شوندارقامی که دو بار منظور می

 ۲2.494.438.۱22 مصارف بودجه کل کشور ۲2.494.438.۱22 منابع بودجه کل کشور

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041لایحه بودجه سال : خذأم

و مقایسه آن با قانون بودجه سال  1041همچنین ارقام منابع و مصارف عمومی دولت در لایحه بودجه سال 

 اند.( مورد بررسی قرار گرفته0( و )3در جداول ) 1041

 (درصد -)میلیون ریال1041ودجه سال بلایحه  و 1041منابع عمومی دولت در قانون بودجه سال  :8 جدول

 رشد 2041لایحه بودجه سال  2042قانون بودجه سال  عنوان

 04 9.711.911.444 6.991.910.141 درآمدها

 31 7.111.471.444 1.176.091.444 ایهای سرمایهواگذاری دارایی
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 رشد 2041لایحه بودجه سال  2042قانون بودجه سال  عنوان

 66 1.904.444.444 1.761.940.991 های مالیواگذاری دارایی

 01 19.104.444.444 13.901.310.144 جمع منابع عمومی دولت

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041لایحه بودجه سال و  1041قانون بودجه سال  :خذأم

شود که هر یک از اجزای منابع عمومی به میزان قابل توجهی رشد را در لایحه مشاهده می( 3در جدول )

دهد. نشان می 1041درصد رشد را نسبت به قانون بودجه سال  04اند. درآمدها دهکرتجربه  1041بودجه سال 

سال  درصد رشد را در لایحه بودجه 66و  31ای و مالی نیز به ترتیب های سرمایههمچنین واگذاری دارایی

 اند.درصدی را به خود اختصاص داده 01منابع عمومی دولت رشد  ،دارا هستند. بر این اساس 1041

 (درصد -)میلیون ریال1041ودجه سال بلایحه  و 1041مصارف عمومی دولت در قانون بودجه سال  :0 جدول

 رشد 2041لایحه بودجه سال  2042قانون بودجه سال  عنوان

 06 10.103.444.444 9.994.416.170 هاهزینه

 16 3.179.144.444 1.641.167.176 ایهای سرمایهتملک دارایی

 09 1.417.144.444 1.314.460.914 های مالیتملک دارایی

 01 19.104.444.444 13.901.311.144 جمع مصارف عمومی دولت

 کشورسازمان برنامه و بودجه  -1041لایحه بودجه سال و  1041قانون بودجه سال  :خذأم

ای هها و تملک داراییشود که هزینهنیز مصارف عمومی دولت را به نمایش گذاشته است. مشاهده می (0) جدول

ای های سرمایهدرصد رشد را در لایحه سال بعد دارا هستند. حال آنکه تملک دارایی 09و  06مالی به ترتیب 

در مقایسه با درصد  01مصارف عمومی نیز،  داده است.درصد به خود اختصاص  16میزان رشد کمتری را با 

 است. ، رشد داشته1041قانون بودجه سال 
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و لایحه بودجه سال  2042ها در قانون بودجه سال هزینه و درآمدهاتراز عملیاتی، بررسی  

2041 

 2041و لایحه بودجه سال  2042تراز عملیاتی در قانون بودجه سال  -3-2

 (درصد -)میلیون ریال1041 سال ودجهب لایحه و 1041سال  قانون بودجهدر  هاهزینهو  درآمدها :۲ جدول

 رشد 2041 بودجه سال لایحه 2042 سال قانون بودجه عنوان

 04 9.711.911.444 6.991.910.141 درآمدها

 06 10.103.444.444 9.994.416.170 هاهزینه

 ۲9 -0.۱12.4۱۲.444 -1.990.282.۱19 تراز عملیاتی

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041لایحه بودجه سال و  1041قانون بودجه سال  :خذأم

شود. بر اساس میزان درآمدها ها نشان داده میتراز عملیاتی حاصل از اختلاف درآمدها و هزینه (1)در جدول 

حاصل در لایحه تراز عملیاتی  1041ها در لایحه بودجه سال و رشد آن 1041ها در قانون بودجه سال و هزینه

درصد رشد را نسبت به تراز  19 ؛ کهرا داراست 0.761.471.444رقمی معادل با منفی  ،بودجه سال بعد

 19دهد. به این معنا که کسری عملیاتی در سال پیش رو حدود نشان می 1041سال قانون بودجه عملیاتی 

سری تراز عملیاتی ناشی از آن است این میزان رشد کدرصد بیشتر و در حقیقت وضعیت آن بدتر شده است. 

(. بیشتر درصد 6به میزان اند )داشته 1041ها رشد بیشتری نسبت به درآمدها در لایحه بودجه سال که هزینه

و نیم برابر میزان درآمدها  یکحدود  1041ها نیز در قانون بودجه سال با توجه به اینکه میزان هزینه بنابراین

 ده است.شسری تراز عملیاتی که افزایش بوده است، رشد آن منجر ب

 1041نسبت به قانون بودجه سال  1041ها را در لایحه بودجه سال ( میزان رشد درآمدها و هزینه1) نمودار

 دهد.نشان می
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 کشور کل 1041 سال بودجه لایحه و 1041 سال بودجه قانونو درآمدها در  هاهزینه :2 نمودار

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041سال قانون بودجه : مأخذ

 2041جه سال و لایحه بود 2042درآمدها در قانون بودجه سال  -3-1

لایحه بودجه مقایسه آن با و  1041در قانون بودجه سال  هادرآمد مختلف هایبه بررسی بخش قسمتدر این 

 دردرآمدهای دولت  های مختلفرشد و سهم ارقام بخش ،(7( و )6) ولادر جدشود. پرداخته می 1041سال 

 اند.مورد بررسی قرار گرفته 1041 سال لایحه بودجه و 1041 سال قانون بودجه

 (درصد -)میلیون ریال 1041سال  لایحه بودجهو  1041در قانون بودجه سال درآمدها  :1 جدول

 رشد 2041 ساللایحه بودجه  2042 سال قانون بودجه عنوان

 07 1.161.914.444 1.616.974.417 درآمدهای مالیاتیبخش اول: 

 4 4 4 های اجتماعیبخش دوم: درآمدهای ناشی از کمک

 14 964.119.444 170.673.444 بخش سوم: درآمدهای حاصل از مالکیت دولت

 01 161.771.144 116.167.914 بخش چهارم: درآمدهای حاصل از فروش کالا و خدمات

 -7 14.361.444 16.067.090 و خسارات جرائمبخش پنجم: درآمدهای حاصل از 

 -1 111.603.944 131.176.400 بخش ششم: درآمدهای متفرقه

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

 «درآمد حاصل از فروش کالا و خدمات»و  «یاتیمال یدرآمدها» که دهنده آن هستندارقام نشان( 6جدول ) در

 درصد بیشترین میزان رشد را در میان سایر اجزای درآمدها به خود اختصاص 01و  07با میزان  به ترتیب

4

1444444444

0444444444

6444444444

1444444444

14444444444

11444444444

10444444444

16444444444

1041قانون بودجه سال  1041لایحه بودجه سال 

درآمدها هاهزینه
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درصد رشد  1و  7به ترتیب  «متفرقهدرآمدهای »و  «و خسارات جرائمحاصل از  یدرآمدها». حال آنکه اندداده

های اخیر دولت به دنبال کاهش کسری بودجه و ایجاد با توجه به اینکه در سال اند.منفی را تجربه کرده

گامی تواند می 1041رشد درآمدهای مالیاتی در لایحه بودجه سال از  میزان اینبوده است  های پایداردرآمد

آمدهای رشد دربسترهای مناسب  ضروری است که حال یناباشد. با در این راستا در جهت تحقق اهداف دولت 

های کارآمد اخذ مالیات، شناسایی و ، شیوههای مالیاتی جدیدایجاد پایه همچونمواردی از طریق مالیاتی 

تحقق این هدف را دچار چالش  ،ای مناسبایجاد زمینه عدم چراکه ؛دشوفراهم جلوگیری از فرار مالیاتی 

درآمد حاصل از فروش »رشد  خواهد داشت. را برای آحاد جامعه به همراه آثار تورمی بالایی یجهدرنت، سازدیم

نسبت به قانون  1041در لایحه بودجه سال این بخش  ذیلناشی از رشد تمامی بندهای نیز  «کالا و خدمات

درآمد حاصل از »و  «درآمد حاصل از خدمات آموزشی و فرهنگی» خصوصاً .شودناشی می 1041بودجه سال 

 1041در لایحه بودجه سال  های مربوطهتری از سایر ردیفبالا نسبتاًبه میزان  «بهداشتی و درمانیخدمات 

 نیز به «درآمد حاصل از دارو و ملزومات مصرفی پزشکی»عنوان  باردیف جدیدی همچنین اند. افزایش یافته

 است. اضافه شده «درآمد حاصل از فروش کالا و خدمات»

 (درصد -)میلیون ریال1041 سال یحه بودجهلا و 1041قانون بودجه سال درآمدها در های مقایسه سهم بخش :۱ جدول

 عنوان
 قانون بودجه

 2042 سال
 سهم

 لایحه بودجه

 2041 سال
 سهم

 10 1.161.914.444 14 1.616.974.417 بخش اول: درآمدهای مالیاتی

 4 4 4 4 های اجتماعیبخش دوم: درآمدهای ناشی از کمک

 14 964.119.444 13 170.673.444 درآمدهای حاصل از مالکیت دولتبخش سوم: 

 3 161.771.144 3 116.167.914 بخش چهارم: درآمدهای حاصل از فروش کالا و خدمات

 1 14.361.444 1 16.067.090 و خسارات جرائمبخش پنجم: درآمدهای حاصل از 

 1 111.603.944 3 131.176.400 بخش ششم: درآمدهای متفرقه

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

 1041و لایحه بودجه سال  1041در قانون بودجه سال  (7) در جدولهای درآمدها سهم هر یک از بخش

و لایحه  1041در قانون بودجه سال  «درآمدهای مالیاتی»شود که مشاهده می طورهمانمحاسبه شده است. 

 اندبه خود اختصاص داده درصد 10و  14با به ترتیب بیشترین سهم از درآمدهای دولت را  1041بودجه سال 

نیز در قانون بودجه  «درآمدهای حاصل از مالکیت دولت» سهم اندکی از درآمدها را دارا هستند.ها بخشو سایر 

 دارا هستند.درصدی را  14و  13سهم  ،1041و لایحه بودجه سال  1041سال 
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و سایر اجزای درآمدی را در قانون بودجه سال  «درآمدهای مالیاتی»مقایسه میزان  ،(3( و )1) نمودارهای

 د.ندهنشان می 1041و لایحه بودجه سال  1041

 

 کل کشور 1041 سال لایحه بودجهو  1041قانون بودجه سال درآمدهای مالیاتی در  :1 نمودار

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041بودجه سال  حهیو لا 1041مأخذ: قانون بودجه سال 

 

 کل کشور 1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال  دردرآمدها  هایبخشسایر  :8 نمودار

  سازمان برنامه و بودجه کشور -1041بودجه سال  حهیو لا 1041مأخذ: قانون بودجه سال 
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درآمدهای حاصل از  

مالکیت دولت

درآمدهای حاصل از  

فروش کالا و خدمات

درآمدهای حاصل از  

جرایم و خسارات

درآمدهای متفرقه

1041قانون بودجه سال  1041لایحه بودجه سال 
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 2041و لایحه بودجه سال  2042در قانون بودجه سال ها هزینه -3-3

مورد بررسی  1041بودجه سال  حهیو لا 1041بودجه سال ها در قانون در این قسمت فصول مختلف هزینه

 سازند.یک از فصول را نمایان می میزان رشد و سهم هر ،( در همین راستا9( و )1جداول ) د.نگیرقرار می

 (درصد -)میلیون ریال1041 سال یحه بودجهلا و 1041ها در قانون بودجه سال هزینه :3 جدول

 رشد 2041 سال لایحه بودجه 2042 سال قانون بودجه عنوان

 31 0.414.631.010 1.999.390.199 فصل اول: جبران خدمات کارکنان

 10 117.019.941 617.171.731 فصل دوم: استفاده از کالاها و خدمات

 -144 333.313 030.614.714 های اموال و داراییفصل سوم: هزینه

 161 111.117.144 11.111.614 فصل چهارم: یارانه

 -37 101.090.701 311.117.110 های بلاعوضفصل پنجم: کمک

 14 1.164.113.047 3.109.416.701 فصل ششم: رفاه اجتماعی

 10 3.364.499.309 1.116.011.611 هاهزینه فصل هفتم: سایر
 

رفاه »و  «هایارانه»ل وها، فصشود در میان فصول مختلف هزینه( مشاهده می1که در جدول ) طورهمان

ها به خود درصد، بیشترین میزان رشد را در میان سایر فصول هزینه 14و  161به ترتیب با میزان  «اجتماعی

های نقدی و معیشتی از محل منابع یارانهها از افزایش چند برابری میزان یارانهافزایش اند. اختصاص داده

ای ههای اجتماعی در راستای سیاستگیرد. همچنین رشد چشمگیر اعتبارات بیمهمینشئت ها هدفمندی یارانه

است.  دهش «رفاه اجتماعی»های پایین درآمدی منجر به رشد رقم فصل دهکرایگان بیمه برای دهی پوشش

درصد رشد منفی  37و  144به ترتیب  «های بلاعوضکمک»و  «های اموال و داراییهزینه»فصول  ،در مقابل

های اموال و هزینه». انددهکرتجربه  1041را در مقایسه با قانون بودجه سال  1041در لایحه بودجه سال 

سود اسناد و  سود اوراق مشارکت، بهادار ها، تسهیلات بانکی و اوراقسود و کارمزد وامبه طور کلی  «دارایی

های کمک بلاعوض به دولت مانندمواردی  «های بلاعوضکمک»شوند. همچنین را شامل می خزانه اسلامی

 گیرند.را در بر می بخش غیردولتیو حتی  یالمللنیبهای ه سازمانو ب خارجی

 (درصد -)میلیون ریال1041 سال بودجهیحه لا و 1041قانون بودجه سال در ها مقایسه سهم فصول هزینه :9 جدول

 سهم 2041لایحه بودجه  سهم 2042قانون بودجه  عنوان

 11 0.414.631.010 34 1.999.390.199 فصل اول: جبران خدمات کارکنان

 6 117.019.941 7 617.171.731 فصل دوم: استفاده از کالاها و خدمات

 4 333.313 0 030.614.714 های اموال و داراییفصل سوم: هزینه

 1 111.117.144 1 11.111.614 فصل چهارم: یارانه
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 سهم 2041لایحه بودجه  سهم 2042قانون بودجه  عنوان

 1 101.090.701 0 311.117.110 های بلاعوضفصل پنجم: کمک

 04 1.164.113.047 33 3.109.416.701 فصل ششم: رفاه اجتماعی

 13 3.364.499.309 11 1.116.011.611 هافصل هفتم: سایر هزینه
 

که رشد منفی  «های بلاعوضکمک»و  «های اموال و داراییهزینه»شود دو فصل ( مشاهده می9در جدول )

و نیز در لایحه  1041دارند، به ترتیب سهم بسیار ناچیزی در قانون بودجه سال  1041در لایحه بودجه سال 

م به ترتیب سه «جبران خدمات کارکنان»و  «یرفاه اجتماع»دارا هستند. حال آنکه فصول  1041بودجه سال 

به  1041درصدی را در لایحه بودجه سال  11و  04و سهم  1041درصدی را در قانون بودجه سال  34و  33

و  1041ها نیز سهمی بسیار ناچیز یا نزدیک به صفر را در قانون بودجه سال اند. سایر فصلخود اختصاص داده

 لایحه بودجه سال پیش رو دارند.

ها را در قانون بودجه سال مقایسه میزان فصول مختلف هزینه ،ول فوقنیز در راستای ارقام جدا (0نمودار )

 دهد.نشان می 1041و لایحه بودجه سال  1041
 

 

 کل کشور 1041و لایحه بودجه سال  1041در قانون بودجه سال  هاهزینه :0 نمودار

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041بودجه سال  یحهو لا 1041مأخذ: قانون بودجه سال 
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جبران خدمات 

کارکنان

استفاده از 

کالاها و  

خدمات

هزینه های 

اموال و دارایی

یارانه کمک های 

بلاعوض

رفاه اجتماعی  سایر هزینه ها

1041قانون بودجه سال  1041لایحه  بودجه سال 
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و لایحه  2042در قانون بودجه سال  ایسرمایههای داراییو تملک واگذاری بررسی میزان  

 2041بودجه سال 

میزان  ،(14) جدولشود. ای پرداخته میهای سرمایهدر این بخش به بررسی میزان واگذاری و تملک دارایی

و لایحه  1044را در قانون بودجه سال ای های سرمایهییای و خالص داراهای سرمایهواگذاری و تملک دارایی

 .دهدمورد بررسی قرار می 1041بودجه سال 

 درصد( -الیمیلیون ر)1041سال بودجه و لایحه  1041ای در قانون بودجه سال های سرمایهواگذاری و تملک دارایی :24 جدول

 رشد 2041 سال لایحه بودجه 2042 سال قانون بودجه عنوان

 31 7.111.471.444 1.176.019.444 ایهای سرمایهواگذاری دارایی

 16 3.179.144.444 1.641.167.176 ایهای سرمایهتملک دارایی

 09 3.131.171.444 1.171.191.710 ایهای سرمایهخالص دارایی

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

درصد و تملک  31ای های سرمایهشود که واگذاری داراییمشاهده می( 14در جدول )بر اساس ارقام موجود 

اند. رشد داشته 1041نسبت به قانون بودجه سال  1041درصد در لایحه بودجه سال  16ای های سرمایهدارایی

جربه کرده ت 1041درصدی را در لایحه بودجه سال  09ای نیز رشد های سرمایهخالص دارایی ،بر همین اساس

 است.

و لایحه بودجه سال  1041ای در قانون بودجه سال های سرمایهمیزان واگذاری و تملک دارایی (1نمودار )

 دهد.کل کشور را نشان می 1041
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 کل کشور 1041لایحه بودجه سال و  1041ای در قانون بودجه سال های سرمایهواگذاری و تملک دارایی :۲ نمودار

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

 2041بودجه سال  حهیو لا 2042در قانون بودجه سال  ایهای سرمایهواگذاری دارایی -0-2

 درصد( -)میلیون ریال1041 سال لایحه بودجه و 1041 سال ای در قانون بودجههای سرمایهاجزای واگذاری دارایی :22 جدول

 رشد 2041 سال لایحه بودجه 2042 سال قانون بودجه عنوان

 11 6.431.471.444 0.100.441.444 های نفتیبند اول: منابع حاصل از نفت و فرآورده

 134 1.479.999.444 317.017.444 یرمنقولغبند دوم: منابع حاصل از فروش و واگذاری اموال منقول و 

 -144 1.444 1.444.444 ایهای سرمایهبند سوم: منابع حاصل از واگذاری تملک دارایی

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

و لایحه  1041ای در قانون بودجه سال های سرمایهبندهای مرتبط با اجزای واگذاری دارایی ،(11در جدول )

منابع حاصل از فروش و واگذاری اموال منقول و »شود که اند. مشاهده میبررسی شده 1041بودجه سال 

اند. نسبت به قانون بودجه سال جاری رشد داشته 1041درصد در لایحه بودجه سال  134به میزان  «رمنقولیغ

های منابع حاصل از فروش اموال و دارایی»در  11تبصره ( ه) بند دلیل این رشد قابل توجه به اضافه شدن ردیف
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1041قانون بودجه سال  1041لایحه بودجه سال 

واگذاری دارایی های سرمایه ای تملک دارایی های سرمایه ای
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 های مرتبطشده است. سایر ردیف تنظیمکه در رابطه با فروش املاک مازاد  ارتباط دارد «رمنقولیغمنقول و 

 1.اندافزایش اندک و در بعضی موارد نیز کاهش داشته ،با بند دوم

 درصد( -)میلیون ریال1041و لایحه سال  1041ای در قانون بودجه سال های سرمایهسهم اجزای واگذاری دارایی مقایسه :21 جدول

 سهم 2041 سال لایحه بودجه سهم 2042سال  قانون بودجه عنوان

 11 6.431.471.444 90 0.100.441.444 های نفتیبند اول: منابع حاصل از نفت و فرآورده

 11 1.479.999.444 6 317.017.444 یرمنقولغبند دوم: منابع حاصل از فروش و واگذاری اموال منقول و 

 4 1.444 4 1.444.444 ایهای سرمایهتملک داراییبند سوم: منابع حاصل از واگذاری 

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

شود که بیشترین سهم دهد. مشاهده میای را نشان میهای سرمایه( سهم اجزای واگذاری دارایی11جدول )

و نیز لایحه بودجه  1041در قانون بودجه سال  «های نفتیفرآوردهمنابع حاصل از نفت و »را بند اول شامل 

درصدی و در  90سهم  ،1041به خود اختصاص داده است. به نحوی که در قانون بودجه سال  1041سال 

 درصدی را از آن خود کرده است. 11سهم ، 1041لایحه بودجه سال 

و لایحه بودجه سال  1041ای را در قانون بودجه سال های سرمایهمیزان اجزای واگذاری دارایی ،(6نمودار )

 .دهدنشان می 1041

 

 کل کشور 1041سال بودجه  حهیو لا 1041در قانون بودجه سال ای های سرمایهاجزای واگذاری دارایی :1 نمودار

  سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

                                                 
 مراجعه نمایید. 1041و لایحه بودجه سال  1041ماده واحده قانون بودجه سال  1های مذکور به جدول جهت بررسی ارقام ردیف .1
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ت  منابع حاصل از نف: بند اول

و فرآورده های نفتی

منابع حاصل از  : بند دوم

فروش و واگذاری اموال  

منقول و غیر منقول

منابع حاصل از : بند سوم

واگذاری تملک دارایی های  

سرمایه ای
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 2041بودجه سال  حهیو لا 2042در قانون بودجه سال  ایسرمایههای تملک دارایی -0-1

 (درصد -)میلیون ریال 1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال ای در های سرمایهتملک دارایی :28 جدول

 رشد 2041 سال لایحه بودجه 2042 سال قانون بودجه عنوان

 10 1.469.719.736 1.113.101.940 فصل اول: ساختمان و سایر مستحدثات

 11 636.136.614 303.700.404 آلات و تجهیزاتفصل دوم: ماشین

 71 3.167.497 1.713.011 ثابت هایییدارافصل سوم: سایر 

 4 4 4 فصل چهارم: استفاده از موجودی انبار

 171 144.011 73.443 بهاگرانفصل پنجم: اقلام 

 -11 90.119.419 191.113.771 فصل ششم: زمین

 91 070.917.474 104.037.499 های تولید نشدههفتم: سایر دارایی فصل

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

 «گرانبها اقلام»آن است که فصل پنجم شامل  دهندهنشان( 13) جدول در ایسرمایه هایدارایی تملک بررسی

درصد رشد قابل توجهی داشته  171به میزان  1041نسبت به قانون بودجه سال  1041در لایحه بودجه سال 

 که شودیاستنباط م گونهینا ورا تجربه کرده است  یدرصد رشد منف 11 «زمین»فصل  ،. در مقابلاست

 .داشت خواهد کمتری زمین تملک به نیاز آینده سال در جدید عمرانی هایپروژه

 (درصد -)میلیون ریال1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال ای در های سرمایهسهم تملک داراییایسه مق :20 جدول

 سهم 2041 سال لایحه بودجه سهم 2042 سال قانون بودجه عنوان

 63 1.469.719.736 74 1.113.101.940 فصل اول: ساختمان و سایر مستحدثات

 19 636.136.614 13 303.700.404 آلات و تجهیزاتفصل دوم: ماشین

 4 3.167.497 4 1.713.011 ثابت هایییدارافصل سوم: سایر 

 4 4 4 4 فصل چهارم: استفاده از موجودی انبار

 4 144.011 4 73.443 بهاگرانفصل پنجم: اقلام 

 3 90.119.419 7 191.113.771 فصل ششم: زمین

 10 070.917.474 9 104.037.499 های تولید نشدهفصل هفتم: سایر دارایی

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

 شود کهمشاهده میای نشان داده شده است. های سرمایهسهم هر یک از فصول تملک دارایی ،(10) در جدول

 1041صفر را با توجه به ارقام اندک خود در لایحه بودجه سال نزدیک به  حدوداً یسهم پنجمفصول سوم تا 
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یب به ترترا سهم  بالاترین ،«ساختمان و سایر مستحدثات»شامل اند. از طرفی فصل اول به خود اختصاص داده

 داراست. 1041و لایحه بودجه سال  1041در قانون بودجه سال درصد  63و  74 با

کل  1041و لایحه بودجه سال  1041ای در قانون بودجه سال های سرمایهاجزای تملک دارایی (7نمودار )

 دهد.کشور را نمایش می
 

 

 کل کشور 1041و لایحه بودجه سال  1041ای در قانون بودجه سال های سرمایهاجزای تملک دارایی :۱ نمودار

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم
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1144444444

1444444444
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1041قانون بودجه سال  1041لایحه بودجه سال 

ساختمان و سایر  مستحدثات: فصل اول ماشین آلات و تجهیزات: فصل دوم

سایر دارایی های ثابت: فصل سوم اقلام گرانبها: فصل پنجم

زمین: فصل ششم سایر دارایی های تولید نشده: فصل هفتم
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بودجه سال  حهیو لا 2042در قانون بودجه سال  مالی هایییو تملک دارا واگذاریبررسی  

2041 

 درصد( -)میلیون ریال1041و لایحه بودجه سال  1041های مالی در قانون بودجه سال واگذاری و تملک دارایی :2۲ جدول

 رشد 2041لایحه بودجه سال  2042قانون بودجه سال  عنوان

 66 1.904.444.444 1.761.940.991 مالیهای واگذاری دارایی

 09 1.417.144.444 1.314.460.914 های مالیتملک دارایی

 114 911.144.444 011.104.401 های مالیخالص دارایی

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

به نمایش  11های مالی در جدول های مالی و نیز خالص داراییداراییارقام و میزان رشد واگذاری و تملک 

درصد  09های مالی درصد و تملک دارایی 66های مالی شود که واگذاری داراییاند. مشاهده میگذاشته شده

های مالی اند. خالص داراییتجربه کرده 1041نسبت به قانون بودجه سال  1041رشد را در لایحه بودجه سال 

( نیز مقایسه ارقام واگذاری و تملک 1نمودار )درصد رشد در لایحه را به خود اختصاص داده است.  114نیز 

 .دهدنشان می 1041و لایحه بودجه سال  1041های مالی را در قانون بودجه سال دارایی
 

 

 کل کشور 1041 و لایحه بودجه سال 1041در قانون بودجه سال  مالیهای میزان واگذاری و تملک دارایی :3 نمودار

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

4

144444444

1444444444

1144444444

1444444444

1144444444

3444444444

1041قانون بودجه سال  1041لایحه بودجه سال 

های مالیواگذاری دارایی تملک دارایی های مالی
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 2041بودجه سال  حهیو لا 2042در قانون بودجه سال  های مالیواگذاری دارایی -5-2

 (درصد -الیر ونیلی)م1041بودجه سال  حهیو لا 1041در قانون بودجه سال های مالی واگذاری دارایی :21 جدول

 رشد 2041بودجه سال لایحه  2042 سال قانون بودجه عنوان

 14 1.114.444.444 1.434.444.444 واگذاری انواع اوراق مالی و اسلامی بند اول: منابع حاصل از فروش و

 -144 4 144.444 بند دوم: منابع حاصل از استفاده از تسهیلات خارجی

 4 4 4 حساب ذخیره ارزیبند سوم: منابع حاصل از استفاده از موجودی 

 19 11.110.717 11.617.711 هاوامبند چهارم: منابع حاصل از دریافت اصل 

 09 1.464.444.444 714.441.444 دولتی یهاشرکتبند پنجم: منابع حاصل از واگذاری 

 6 11.011.173 14.711.173 قبل یهاسالبند ششم: منابع حاصل از برگشتی 

 4 4 4 از استفاده از صندوق توسعه ملی بند هفتم: منابع حاصل

 -144 4 1.444.444 هایواگذارسایر  فصل هشتم: منابع حاصل از

بند نهم: انتشار اوراق صکوک اجاره به منظور تسویه مطالبات قطعی 

 و حقوقی یقیحق اشخاص
1.444 4 144- 

 و بودجه کشورسازمان برنامه  -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

 1041و لایحه بودجه سال  1041های مالی در قانون بودجه سال مقایسه ارقام واگذاری دارایی ،(16در جدول )

انواع اوراق  یمنابع حاصل از فروش و واگذار»آن است که بند اول واگذاری دارایی مالی شامل  دهندهنشان

را میان سایر بندها تجربه کرده است. در مقابل  بیشترین میزان رشد ،درصدی 14با رشد  «یو اسلام یمال

 اند.درصد را به خود اختصاص داده 144بندهای دوم، هشتم و نهم هر یک رشد منفی 

 -الیر ونیلی)م1041بودجه سال  حهیو لا 1041در قانون بودجه سال  یمال هایییدارا یواگذار یاجزاسهم مقایسه  :2۱ جدول

 (درصد

 سهم 2041 بودجه سال لایحه سهم 2042 سال قانون بودجه عنوان

 63 1.114.444.444 11 1.434.444.444 بند اول: منابع حاصل از فروش و واگذاری انواع اوراق مالی و اسلامی

 4 4 4 144.444 بند دوم: منابع حاصل از استفاده از تسهیلات خارجی

 4 4 4 4 بند سوم: منابع حاصل از استفاده از موجودی حساب ذخیره ارزی

 1 11.110.717 1 11.617.711 هاوامبند چهارم: منابع حاصل از دریافت اصل 

 36 1.464.444.444 04 714.441.444 دولتی یهاشرکتبند پنجم: منابع حاصل از واگذاری 

 4 11.011.173 1 14.711.173 قبل یهاسالبند ششم: منابع حاصل از برگشتی 

 4 4 4 4 صندوق توسعه ملیبند هفتم: منابع حاصل از استفاده از 

 4 4 4 1.444.444 هایواگذارسایر  فصل هشتم: منابع حاصل از
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 سهم 2041 بودجه سال لایحه سهم 2042 سال قانون بودجه عنوان

بند نهم: انتشار اوراق صکوک اجاره به منظور تسویه مطالبات قطعی 

 و حقوقی یقیحق اشخاص
1.444 4 4 4 

 سازمان برنامه و بودجه کشور -1041و لایحه بودجه سال  1041قانون بودجه سال : خذأم

 شودمی مشاهده. است شده گذاشته نمایش به( 17) جدول در مالی هایدارایی واگذاری بندهای از یک هر سهم

 یق مالانواع اورا یمنابع حاصل از فروش و واگذار»اکثر بندها، تنها بند اول شامل  یینپا یاررقم بس یلکه به دل

سهم  یمال هایییدارا یدر واگذار «یدولت یهاشرکت یمنابع حاصل از واگذار» شاملپنجم  بندو  «یو اسلام

 63و  11 یببه ترت 1041بودجه سال  یحهو لا 1041که سهم بند اول در قانون بودجه سال  یدارند. به نحو

 04، 1041در قانون بودجه سال  «یدولت یهاشرکت یمنابع حاصل از واگذار»سهم  یندرصد است. همچن

 .باشدمی درصد 36 ،1041بودجه سال  یحهدرصد و در لا

 الس بودجه قانون در را یمال هایدارایی واگذاری پنجم بند و اول بندارقام  یزانم یسهمقا یانگر( نما9) نمودار

 .گذاردمی نمایش به 1041 سال بودجه لایحه و 1041
 

 

 کل کشور 1041و لایحه بودجه سال  1041های مالی در قانون بودجه سال بند اول و بند پنجم واگذاری دارایی :9 نمودار

4

144444444

044444444

644444444

144444444

1444444444

1144444444

1044444444

1644444444

1144444444

1444444444

1041قانون بودجه  1041لایحه بودجه 

منابع حاصل از فروش و  واگذاری انواع اوراق مالی و اسلامی: بند اول

منابع حاصل از واگذاری شرکت های دولتی: بند پنجم
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 2041بودجه سال  حهیو لا 2042در قانون بودجه سال  های مالیتملک دارایی -5-1

 درصد( -)میلیون ریال1041بودجه سال  حهیو لا 1041قانون بودجه سال در  مالی هایدارایی تملک :23 جدول

 رشد 2041 بودجه سال لایحه 2042 سال قانون بودجه عنوان

 01 37.131.444 16.944.944 اعتبارات موضوع واگذاری سهام

 07 1.731.496.444 1.111.063.144 بازپرداخت اصل اوراق مالی

 349 13.104.014 3.104.014 بازپرداخت اصل تسهیلات بانکی

 901 14.417.444 0.147.444 قبل یهاسالتعهدات پرداخت نشده 

 37 111.171.114 131.613.144 خارجی و تعهدات یهاوامبازپرداخت اصل 

 4 4 4 اییهسرما هایییداراتملک  یهاطرحواگذاری 

 4 4 4 المللیینبفرهنگی و اقتصادی  یهاکمک، گذارییهسرما
 

 یهاپرداخت نشده سال تعهدات»که  دهدمی نشان مالی هایدارایی تملک اجزای ارقام مقایسه( 11) جدول در

درصد دارا هستند.  349و  901رشد را با  یزانم یشترینب یببه ترت «یبانک یلاتبازپرداخت اصل تسه»و  «قبل

 ندارند. یرشد منف یگرد یاز اجزا یکیچه ینهمچن

 (درصد -الیر ونیلی)م1041بودجه سال  حهیو لا 1041قانون بودجه سال در  مالی هایدارایی تملک سهم اجزای مقایسه :29 جدول

 سهم 2041 بودجه سال لایحه سهم 2042 سال قانون بودجه عنوان

 1 37.131.444 1 16.944.944 اعتبارات موضوع واگذاری سهام

 16 1.731.496.444 11 1.111.063.144 بازپرداخت اصل اوراق مالی

 1 13.104.014 4 3.104.014 بازپرداخت اصل تسهیلات بانکی

 1 14.417.444 4 0.147.444 قبل یهاسالتعهدات پرداخت نشده 

 9 111.171.114 14 131.613.144 خارجی و تعهدات یهاوامبازپرداخت اصل 

 4 4 4 4 اییهسرما هایییداراتملک  یهاطرحواگذاری 

 4 4 4 4 المللیینبفرهنگی و اقتصادی  یهاکمک، گذارییهسرما
 

 بازپرداخت»آن است که  دهندهنشان( 19در جدول ) ایسرمایه هایدارایی تملک مختلف اجزای سهم مقایسه

به  1041بودجه سال  یحهو لا 1041را در قانون بودجه سال  یسهم اصل ،اجزا یرسا یاندر م «مالی اوراق اصل

 را داراست. یدرصد 16و  11سهم  ،یبخود اختصاص داده و به ترت
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 بندیجمع 

 یککشور از  چراکه ،رو دارد یشتحقق خود پ یسخت برا یراه 1041بودجه سال  یحهلا ،یکنون یطشرا در

 لیک تبیین راستا این در .ستا روروبه اقتصادی عدیده مشکلات با دیگر سوی از و مختلف هاییمسو با تحر

 یرصتف یلهوس ینتا بد یدنما آشکار یندهآ یسال مال برای را دولت متعدداز اهداف  یابعاد تواندمی بودجه لایحه

 یینبا تب حاضر گزارش ،موارد این به توجه با. شودبه اهداف فراهم  یلکارآمد در جهت ن یراهکارها یجادا یبرا

در  گذاریسیاست و رو پیش معضلات رفع برای دولت هایگذارینشانه 1041بودجه سال  لایحه کلیات

 واحده ماده هایتبصره و کلان جداول بررسی از حاصل نتایج اساس بر. سازدمی نمایان را مختلف هایینهزم

 اول گروه .اندشده بندیطبقه مختلف گروه سه قالب در واحده ماده هایتبصره، 1041 سال بودجه لایحه

ه در ک هاییتبصره ،دوم گروه ؛اندشده یمتنظ سالهیکو احکام  یاست که در دو بخش احکام دائم هاییتبصره

. ستشده ا یشنهادپ دائمی حکم یککه به صورت  ایتبصره ،و گروه سوم اندمانده یباق سالهیکقالب احکام 

 یحهدر لا یدرصد 01دولت رشد  عمومیمصارف  وکه منابع  دهدمی نشان حاصل نتایج ،کلان جداول بخش در

 را 1041 سال بودجه قانون به نسبت درصدی 19 رشد نیز عملیاتی تراز. اندکرده تجربه را یبودجه سال آت

 .است یافته افزایش عملیاتی تراز کسری که معنا این به دهد،می نشان

 یحهدرصد از لا 10معادل  یسهم ،«مالیاتی درآمدهای»که  است آن دهندهنشان درآمدها از حاصل منابع

 در را رشد میزان بیشترین درصدی، 07 رشد با همچنین. دهندیرا به خود اختصاص م 1041بودجه سال 

اهمیت اخذ مالیات در ایجاد درآمد پایدار برای . با توجه به انددرآمدها به خود اختصاص داده عانوا سایر میان

ا لات مرتبط بدد و در حل مشکبینی شده فراهم گردرآمد مالیاتی پیشهای تحقق زمینه دارد رورتض ،کشور

 «متفرقه درآمدهای»و  «و خسارات جرائمحاصل از  یدرآمدها» مقابل، دراقدامات لازم انجام شود.  ،اخذ مالیات

 .اندرا تجربه کرده یدرصد رشد منف 1و  7 یببه ترت

 یببه ترت «اجتماعی رفاه»و  «هایارانه»ل وکه فص دهدمی نشان کلان جداول در هاهزینه فصول انواع بررسی

 میزان این. اندداده اختصاص خود به هاینههز یگرانواع د یانرشد را در م یشتریندرصد، ب 14و  161 یزانبا م

 .باشدمی هایارانه انواع برخی میزان افزایش و ایبیمه هایحمایت حوزه در دولت هایسیاست نشانگر رشد از

 یدرصد رشد منف 37و  144 یببه ترت «بلاعوض هایکمک»و  «دارایی و اموال هایهزینه»فصول  ،یاز طرف

 سهم یبررس ین. همچنانددهکرتجربه  1041با قانون بودجه سال  یسهرا در مقا 1041بودجه سال  یحهدر لا

و  04سهم  یببه ترت «کارکنان خدمات جبران»و  «یرفاه اجتماع»آن است که فصول  یانگرنما هاهزینه فصول

 .انداز آن خود کرده 1041بودجه سال  یحهرا در لا یدرصد 11



 نگریهای توسعه و آیندهمرکز پژوهش
  

 

 

 

 
11 

 

 

اموال منقول  یحاصل از فروش و واگذار منابع» شودمی دهمشاه ایسرمایه هایدارایی واگذاری اجزای میان در

 .اندنسبت به قانون بودجه سال قبل رشد داشته 1041بودجه سال  یحهدرصد در لا 134 یزانبه م «یرمنقولغو 

 «نفتی هایفرآورده و نفت از حاصل منابع»متعلق به  ایسرمایه هایییدارا یواگذار یسهم اصل ،حال ینبا ا

 «بهاگران اقلام»که  شودمی مشاهده ایسرمایه هایییدرصد سهم را داراست. در فصول تملک دارا 11است که 

سهم فصول  یدر بررس وجود این،. با اندرا تجربه کرده یدرصد رشد منف 11 «زمین»درصد رشد مثبت و  171

 1041بودجه سال  یحهسهم را در لا ینبالاتر یببه ترت «مستحدثات سایر و ساختمان»که  شودیمشخص م

 دارا هستند.

آن  دهندهنشان 1041بودجه سال  یحهو لا 1041در قانون بودجه سال  یمال هایدارایی واگذاری ارقام مقایسه

 یزانم یشترینب ،یدرصد 14با رشد  «یو اسلام یانواع اوراق مال یمنابع حاصل از فروش و واگذار»است که 

 .داراست 1041بودجه سال  یحهسهم را در لا ینبالاتر یندها تجربه کرده است. همچنبن یرسا یانرشد را م

و  «قبل یهاپرداخت نشده سال تعهدات»آن است که  یانگرنما یمال هایدارایی تملک اجزای بررسی

 یسهدرصد دارا هستند. مقا 349و  901رشد را با  یزانم یشترینب یببه ترت «یبانک یلاتبازپرداخت اصل تسه»

 یرسا یاندر م «یاوراق مال اصل بازپرداخت»که  دهدمی نشان نیز مالی هایییمختلف تملک دارا یسهم اجزا

 درصد به خود اختصاص داده است. 16با  1041بودجه سال  یحهرا در لا یسهم اصل ،اجزا

 تریعمیق واکاوی که دارد ضرورت 1041 سال بودجه لایحه کلیات بررسی از آمده دست به نتایج به توجه با

 تملک و واگذاری و ایسرمایه هایدارایی تملک و واگذاری ها،هزینه درآمدها، اقلاماز  یکهر  یاتاز جزئ

 ،ورمذک موارد شده بینیپیش ارقام تحقق الزامات و مؤثر یراهکارها ارائه یقاز طر تا گیرد انجام مالی هایدارایی

 .گیرد قرار گذارانیاستس روییشپ یندهسال آ یبه برنامه مال بخشیدن تحقق برای هموارتری مسیر
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